Mesela, St Vincent Kilisesi Müslüman ve Hristiyanlar tarafından ortaklaşa kullanılmış
veya Şam'daki ilk Müslümanların ittifak etme geleneği oluşturmak için ortaya konan bir yapı olup
olmadığı açık değildir. Abdurrhman ı Hristiyanlardan bir arazi satın alarak Kurtuba'daki Müslü
man cemaati için yeni bir camii inşa ettiği zaman Kurtuba'nın Müslümanları kesinlikle
169/785'den önceki bir yapıda ibadet etmekteydiler.

nacak derecede bir yayılım izlenimi uyandıran hem yüksek kemerleri, hem de

almaşık kırmızı ve beyaz taşları bünyesinde birleştirmiş durumdadır.

Emevl geleneği ile yerli formun kullanımı arasındaki farklılık, Caminin son

raki banlleri üzerinde muntazaman hükmünü icra etmiş gibi görünüyor. ll.

Abdurrahman bu ibadet mahallini 222/836'da planı uzatarak, fakat selefinin

yükseklik ve dekorasyonu ile ilgili formuna sadık kalarak güneye doğru 8 birim

daha genişletti. Onun ilavesi, değiştirilmiş adıyla, St. Stephen ilk kapısını yeni

leyen oğlu ı. Muhammed tarafından tamamlandı.

1.2. Halifelik

Caminin ilk minaresi Hişam tarafından inşa edilmişti. Fakat bugünkü mina

re, orijinalinin yıkılmasını emreden lll. Abdurrahman'ın eseridir. Kendisini halife

ilan eden bu ilk Emevl Emirinin işi, camiyi abideleştirme amacındadır ve hala
· bildik anlamlan sürdürmektedir: O'nun 340/951'de aviuyu tekrar inşasında sü

tun ve kolonlar bir kez daha Şam'ı andıran bir almaşık düzende verilmiştir. Ai
lesinin eski Emevl otoritesiyle bağlantısını tekrar kuran hükümdarın ilavesinde

ki böylesi bir tavır, şaşırtıcı değildir.

Bununla birlikte camiye en otoriter formu veren oğlu ll.

zamanla bozulan ve kitabeli desenlerle bütünleşerek ortaya çıkıyor. Bu Kur'an
alıntıları ve binanın yapım tarihinin olduğu kısımlar O. Grabar'ın kanıtladığı gibi

bir cami için yazılı bir ikonografi teşkil eden en erken girişimlerden biridir.3

Caminin dağınık ve çok sütunlu alanı tahtın talibi Mansur'un (377-8/987-
8) ilavesi olan son mühim ilavede ısrarla yeniden vurgulandı. O, bu sefer ll. Ha
kem'in planının uzunlamasına vurgusunu değiştirerek, fakat ı. Abdurrahman'ın

orijinal mabedinin bütün diğer yönlerini koruyarak, doğuya 8 sahın ilave etti. ilk

hizmet edebilir.

Endülüs'ün büyük sarayları, caminin aktif bir şekilde büyüdüğü dönemde

hatırı sayılır ölçüde sermayenin ve önemli destekleyici unsurun odağı idi. Özel

likle lll. Abdurrahman'ın sorumluluğu Kurtuba yakınındaki çok görkemli bir şe

hir üzerinde temerküz etmişti; inşasına 325/936 tarihlerinde başlanmış olan

Medinetü'z-Zehra bugün, restore edilmiş birçok göz alıcı binasıyla tamamlan

mış çok büyük bir kazı alanı durumundadır.

2
ibn iziiri, ei-Beyanü'I-MujJrib fi Ahbari'I-Endelüs ve'I-MajJrib, (Çev. Fagnan) ll, 392.

neme rastlamıştı. Gerçi diger saray sakinleri için yapılmış küçük mücevher ku

tuları vardır ki saltanat ailesi içinde zaferle sıkı sıkıya ilişkili şahıslara bu tür

armağanlar verme tarzında özel bir gelenek olduğu düşünülebilir.

lll. Abdurrahman'ın kızı için 349/960'da ve 351/962'de yapılmış iki kutu,
zaten tam faaliyette olan farklı ve şık bir geleneği akla getiriyor. Bunların işle

mesi, oyma bir renso ve gölgeli bir zemin üzerinde görünen kitabe ile çok küçük

ve mücevher gibidir. Kitabeyle bitkisel süsleme arasındaki etkileşim öyle bir bi

MüiQkü't-Tavaif'in bıraktığı mimari kalıntılarının hiçbiri özenli ya da sistemli

değildir. Bu küçük ve güvensiz yönetimlerin bıraktığı çok müstahkem şehirlerin

hiçbiri, mazgallı savunma duvarları şehri ortasından kesen Almeria hisarıyla kı

yaslanamaz. Malaga'nın Aleazaba'sı -ki 432/1040 dolaylarında inşa edilmiştir

Medinetü'z-Zehra'nın köşkvari odalarının girişlerini hatırlatan bas rölyefe oyul

muş almaşık kemertaşlarıyla üçlü atnalı kemerlerinden ibaret zarif bir üç dilimli

kemer sistemine sahiptir.

Genellikle daha az kalitedeki malzeme üzerinde kullanılmasına karşın

ların, Müslüman ispanyol sanatçıların mimari başaniarına olan gizlenemez hay
ranlıklarının bir arada oluşuna uzun süre kafa yormuş bulunuyorlar. O zaman

büyüyen bir rekabet vardı ki, ispanya'da Murabıt egemenliği boyunca bir patro

naj değişikliği görülmüştür. Yazarlar, ateşli yenilikçi Yusuf b. Taşfin dönemi

(453-500/1061-1106) boyunca, sanatsal üretime karşı olan -oğlu Ali b. Yusuf
tarafından değiştirilecek- cimrilik ve sadelik görürler. Endülüs'te eğitim görmüş

ve Arapça konuşan Ali, babasının yalın teorilerinden hiçbirine katılmadı ve Yeni

~uzey Afrika merkezlerinde çalışmak üzere Endülüslü sanatçı ve mimarlara im

kan tanıdı.

Bunlar aslında Murabıt sanatının büyük merkezleriydi ve ispanyol sanatçı
lar 5./11. yüzyılın sonu ile 6./12. yüzyılın başında en güzel eserlerini bu mer

kezlerde: Tlemsen, Merakeş ve Fez'de verdiler. Burada, biz, çok sade ve muha

fazakar çok sütunlu camiler görürüz: 531/1136'da Ali b. Yusuf tarafından inşa

edilen Tlemsen Ulu Camii'nde, küçük kare bir alana doğru açılan 13 sahınlı,

çok sütunlu harTm, iki kubbeyle örülmüş biraz vurgulu bir mihrap sahnını özel

liklerini buluyoruz. Çoğu Kuzey Afrika camileri gibi bu cami, belki de Hıristiyan

sonlandığı yerde, Elhamra'nın Arslanlı Bahçesinin önceki tipolajik bir örneğini
veren planlanmış bir alanı gözler önüne sererek dikdörtgen şekilli bir birim7

bahçe alanını içeriye doğru keser. Bu bahçeler herhalde, bir ispanyol sarayına:
şimdi Zaragoza'daki Caferiye'de tahrip edilmiş genişçe bir bahçeye bağlanması

muhtemel Merakeş'teki Ali b. Yusuf Sarayı (526-7 /1131-2) kazılarında ortaya

çıkarılan daha küçük örneğiyle ilişkili olmalıdır. Fakat burada anahtar, Kuzey
Afrika ile ispanya arasında formların ortaklaşa kullanımıdır ve bahçe ile imtiyaz

lı konut arasındaki ayrılmaz ilişkidir. Bu hala, kökleri Irak'taki Abbasiler'e kadar

de, ispanya'daki Murabıt ve Muvahhidler'den tanıdığımız işçiliğin daha güzel ve

şaşaalı bir örneği bulunur.

Aynalık üzerindeki kOfi kitabe, minberin Merakeş Camii için Kurtuba'da in

şa edildiği bilgisini veriyor. Kitabedeki tarih okunaksız olmakla birlikte tarihçiler

onu Abdülmümin'in dönemine (525-559/1130-1163) bağlıyorlar. Bu, "Afrikalı

hanedanlar" döneminin ispanyol sanatlarını incelemek için minberi manidar bir

zamana yerleştiriyor. Bu minberde hiç değilse, dini sanatlara ilişkin daha mu

hafazakar tavırların sergilendiği bu döneme kadar alıcıya kakmacılığın karma-

Muvahhid hükümdarları Murabıtların dokuma fabrikalarını kapattılar ve depola

rında ne varsa tasfiye edilmesini ısrarla talep ettiler. Murabıtlar aslında

Muvahhidlerin bizzat yapmayı planlamadıkları dini tutuculuktan bir sapma olan

Endülüs geleneğindeki gerçek patrenlar olmuşlardır.

11.2. Muvahhid Sanatı ve Mimarisi

540/1145 yılında, muzaffer Muvahhidi Mehdi Abdülmümin askerlerini Fez

Murabıt Camii'ne yönlendirdi. Onlar orada, eski şatafatlı mescidi sade beyazla

sıvayarak tezyinatı örtbas etmeye başladılar. ikinci ve üstelik ispanya fethi için

daha ciddi reformcular silsilesi olan ve Muvahhidler denen sert monoteistlerin

olmayan askeri ve sivil binalarla bir Muvahhid sarayı. Fakat biz onun ustalığını

işbiliye Ulu Camii'nin kalıntıları sayesinde anlıyoruz ki bu cami, önemli kısımları

ayakta kalabilmiş ispanya'daki tek Muvahhid camiidir.

Muvahhid halifesi EbO Yakub Yusuf (559-580/1163-1184)'un yaptırdığı

işbiliye Ulu Camii yeni Muvahhid başkentinde ibn Baso tarafından inşa edilmiş

tir ki kendisi aslında adı ve hayatı, iber Yarımadası üzerinde ayakta kalan islami

bir yapı ile irtibatlı yegane mimardır. EbO Yakub Yusuf'un, Kuzey Afrika'dan ve

Endülüs'ün diğer bölgelerinden gelen çok sayıda inşaat ustasıyla beraber ibn

Baso'ya resmen emir vermesiyle 568/1172'de başlanan bina, yaklaşık on yıl

sonra tamamlandı. Bugün yalnız ünlü minare: Giralda ve harimin bazı kısımları

ayaktadır; minarenin üst kısmı Rönesans sırasında tadil edilmiş, sahnın kısım

ları ise işbiliyejSevilla katedralinin üstü kapalı revaklı tarzıyla tamamen örtül

müştür.

Orijinal cami, mihraba uzanan orta sahnı daha geniş olmak üzere kıbleye

dik yedi sahından oluşuyordu. Bu T tipli çok sütunlu plan, adiandınidığı gibi,

Tinmel Camii 548/1153'te inşa edildiğinden beri Muvahhid cami inşa tarzında

yaygınlaşmıştı. Bu tip, derin, geniş planlı bir yapıya, normal olarak süsleme için

odak noktası olan bir eksen kazandırır. Tinmal'de veya Merakeş'te ikinci

Kutubiye Camii'nde görülebilen somut unsurlar ve özellikle caminin tuğladan

Gerona'da bu
lunan Hıristiyan bir hamam örneği gibi, Hıristiyanlarca işgalinden sonra yapılan
hamamlar, ispanya Hıristiyan sosyal hayat dokusuna islam ruhunun sindiğini

hatırlatırlar.

ll. 3. Nasri Sanati ve Mimarisi

ispanya'daki son islami hükümdarlık, Muvahhid hakimiyetinin başarısızlı

ğının doğal yok oluşuyla yoluna devam etti. 7 ./13. yüzyıldan 897/1492 yılın
daki yıkılışma kadar onun yöneticileri, onların güçsüz durumlarının aksine
eastila'daki Hristiyan krallığı dahil herkes ile sağlam ilişki kurdular ve karşılıklı
saygı ve ittifak içinde oldular.

Daha da önemlisi Nasriler, Endülüs'te oldukça zengin sanat eserleri ortaya
çıkarmak gayesiyle, olağanüstü güvenilir ve faydalı sanatsal bir geleneği sergi